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Введение

Осуществление химических превращений за счет механического воздействия

практикуется с древнейших времен. Методы проведения механического

воздействия менялись по мере развития технологии – от ручной обработки до

каменных жерновов. В последнее столетие особенно активно развивались

подходы к переработке минерального сырья, связанные с проведением реакций в

неорганических системах. Поэтому становление механохимии как области науки

начиналось с неорганических реакций, в случае которых использование

механической обработки сопряжено с большими энергетическими затратами..

Однако в последние десятилетия было обнаружено, что химические реакции

в твердых смесях органических веществ также могут быть вызваны механическим

воздействием, причем с гораздо меньшими затратами энергии, нежели в случае

неорганических систем. Многочисленные реакции были проведены в условиях

ручного перетирания в ступке, при этом достигались высокие (близко к 100%)

выходы, также в некоторых случаях удавалось получить продукты, синтез

которых был затруднен или вовсе невозможен при применении других

синтетических методов с использованием растворителей. Результатом этого стало

огромное количество публикаций по всему миру, число их растет с каждым

годом. Большая доля работ посвящена получению, исследованию и улучшению

веществ, используемых в фармации, поскольку механохимический подход к

синтезу фармацевтических соединений обещает быть экономически и

экологически более выгодным, чем используемые в настоящее время растворные

методы.

В то время как растущее количество исследовательских работ открывает все

новые возможности для синтеза, анализа и изучения разнообразных органических

систем, имеется определенный недостаток в таком подходе к исследованию

механохимических реакций. Многочисленные научные и технологические группы

с разных концов света изучают различные системы и реакции в разных условиях,

без единой системы проведения механохимического эксперимента. Некоторые

испытывают химические реакции в ступке, перетирая порошки пестиком, другие
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используют аттриторы, шаровые или планетарные мельницы, ячейки высокого

давления и так далее. Зачастую результаты, полученные от разных

исследователей, трудно или вовсе невозможно сравнивать, чтобы выбрать

оптимальные условия для синтеза. Настоящая работа была запланирована как

исследование, призванное преодолеть эти недостатки и сопоставить для ряда

модельных систем результаты использования разных видов и режимов

механического воздействия на одни и те же исходные реагенты.

Целью работы является:

Сопоставить на ряде примеров протекание одних и тех же реакций в

органических системах при различных механических воздействиях, в разных

режимах обработки.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Сравнение механического воздействия стесненного удара и сдвига при

проведении химических реакций в модельных установках.

2. Проведение механохимических реакций в режиме импульсной периодической

нагрузки и изоэнергетического подвода энергии в (единичном) импульсе.

3. Влияние режима обработки в условиях стесненного удара или сдвига на состав

полученных продуктов реакции.

Научная новизна работы:

Детально исследовано протекание механохимических реакций в ряде

модельных систем вида «лекарственное вещество – карбоновая кислота» в

условиях контролируемой механической обработки.

Впервые показано, что механическая обработка в условиях преимущественно

ударного воздействия и в условиях преимущественно сдвигового воздействия

приводит к различным результатам химического превращения между

молекулярными кристаллическими веществами, на примере систем «глицин-

малоновая кислота» и «пироксикам-янтарная кислота».

Исследовано образование кристаллических промежуточных продуктов в

механохимических реакциях в системах «глицин-щавелевая кислота» и «оксид
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цинка-фумаровая кислота», показано различие результатов реакции при

проведении процессов в условиях контролируемой обработки в модельных

аппаратах и в условиях обработки в мельнице.

Для ряда механохимических реакций в модельных аппаратах проведены

оценки значений энергетического выхода.

На защиту выносятся:

1. Данные по различию протекания химических реакций (между глицином и

малоновой кислотой, а также между пироксикамом и янтарной кислотой) при

использовании механического воздействия преимущественно ударного типа или

преимущественно сдвигового тип.

2. Сведения о влиянии режима механической обработки и присутствия

жидкости на динамику превращения в системах молекулярных кристаллов.

3. Возможность использовать проведение синтеза при периодическом

импульсном ударном воздействии на смесь веществ с заданным количеством

одинаковых (изоэнергетических) ударов для изучения образования

промежуточных продуктов.

Практическая значимость работы:

Впервые для проведения механохимического органического синтеза в

системах молекулярных кристаллов использовались модельные установки,

позволяющие осуществлять преимущественно ударную и преимущественно

сдвиговую механическую обработку в контролируемых режимах.

Установлено, что проведение механохимических экспериментов с участием

молекулярных кристаллических веществ в мельнице и в модельных установках

способно приводить к различающимся, порой диаметрально, результатам

химического превращения.

Продемонстрирована методика использования модельных установок,

позволяющая более подробно изучать динамику химических превращений при

механическом воздействии, чем это возможно при использовании мельниц.

Все эти результаты имеют большое практическое значение не только для

выяснения физических причин протекания при механической обработке синтеза
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конкретных молекулярных соединений (в том числе - фармакологических

препаратов), но и для достижения прогресса в стремлении подойти с научных

позиций к проблеме выбора наиболее оптимальных условий механической

обработки для этих, конкретных, и других, аналогичных реакций.

Апробация работы и публикации.

Результаты данной работы были представлены в стендовых и устных

докладах на международных и национальных конференциях: XLVIII

Международная научная студенческая конференция МНСК-2010, секция

«Химия» (Новосибирск, 2010), International School of Crystallization (Granada,

Spain, 2010), XV Симпозиум по межмолекулярному взаимодействию и

конформациям молекул (Петрозаводск, 2010), XLIX Международная научная

студенческая конференция МНСК-2011, секция «Химия» - 2 место (Новосибирск,

2011), VI Национальная кристаллохимическая конференция (Суздаль, 2011), XXII

Congress of the International Union of Crystallography (Madrid, Spain, 2011), 12
th

International Conference of Pharmacy and Applied Physical Chemistry PhandTA 12

(Graz, Austria, 2012), IV International Conference Fundamental Bases of

Mechanochemical Technologies FBMT 2013 (Новосибирск, 2013), 21
st
International

Conference on the Chemistry of the Organic Solid State ICCOSS 2013 (Oxford, UK,

2013), XXIII Congress of the International Union of Crystallography (Montreal,

Canada, 2014).

По результатам работы были подготовлены и опубликованы статьи в

рецензируемых журналах: Crystal Engineering Communications, Журнал

Физической Химии, Faraday Discussions, Доклады Академии Наук.

Работа выполнена в рамках плана НИР Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института химии твердого тела и механохимии

Сибирского отделения Российской академии наук, при поддержке грантов

Российского фонда фундаментальных исследований (11-03-00684, 12-03-31663

(соискатель – руководитель данного проекта), 13-03-92704, 13-03-00795),

проекта Мин. Образования и науки РФ №1828, соглашения Мин.Обр.науки
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№14.В37.21.1093, а также гранта Президента РФ в поддержку ведущих научных

школ (проект НШ-279.2014.3, Интеграционного проекта СО РАН №108,

Программы Президиума РАН №24.38 и ОХНМ №5.6.4).

Личный вклад автора.

Автор принимал участие в проектировании, запуске и улучшении модельных

установок для механохимических экспериментов, в проведении экспериментов, в

выборе методов исследования, обработке и обсуждении результатов, в написании

текстов научных публикаций и подготовке докладов для научных конференций.

Все эксперименты по механохимическому синтезу были проведены автором

лично. Обсуждение и анализ полученных результатов проводились совместно с

научным руководителем, д.х.н., проф. Е.В. Болдыревой, а также акад. РАН, проф.

В.В. Болдыревым (ИХТТМ СО РАН), к.х.н. А.А.Политовым (ИХТТМ СО РАН).

Съемка порошковых рентгеновских дифрактограмм проводилась автором лично,

определение кристаллических фаз проводилось с использованием Кембриджской

структурной базы данных. Изготовление установок и улучшенных элементов

выполнено ведущим инженером НОЦ «МДЭБТ» А.Ф. Ачкасовым (НГУ).

Проведение термического анализа было выполнено к.х.н. В.А. Дребущаком (ИГМ

СО РАН) и к.х.н. К.Б. Герасимовым (ИХТТМ СО РАН). Выращивание

монокристаллов «пироксикам – янтарная кислота» было осуществлено к.х.н. С.А.

Мызь, монокристальный рентгеноструктурный анализ проведен к.х.н. Б.А.

Захаровым (ИХТТМ СО РАН).

Публикации.

Материалы диссертационной работы представлены в 15 публикациях, из них

10 тезисов докладов на российских и международных конференциях и 5 статей в

рецензируемых журналах, входящих в базу WoS и список ВАК.

Объем и структура работы:

Работа изложена на 143 страницах машинописного текста, включая 44

рисунка, 2 таблицы и список литературы из 109 наименований. Диссертация

состоит из введения, 5 глав, выводов и списка цитируемой литературы.
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Глава 1. Литературный обзор

1.4. Краткое введение в механохимию

Термин «механохимия» был впервые предложен более ста лет назад

Вильгельмом Фридрихом Оствальдом в публикациях, посвященных

систематическому изучению влияния различных видов энергии на химические

процессы [1]. По аналогии с использовавшимися в то время терминами

«термохимия», «электрохимия» и «фотохимия», применяемыми для

соответствующих путей подвода энергии к химической реакции, Оствальдом был

введен термин «механохимия». В область механохимии он включал химические

реакции, происходящие с реагентами во всех агрегатных состояниях (газ,

жидкость, твердое тело) под механическим воздействием, в том числе реакции

между реагентами, предварительно прошедшими механическую обработку.

Оствальд посчитал необходимым выделить механохимию как самостоятельную

область науки, несмотря на то, что к тому моменту эта область практически не

была изучена.

Ярким примером первых исследований в области механохимии часто

считают работы американского химика Кэри Ли, в которых было наглядно

показано протекание химической реакции в результате механического

воздействия на твердое тело [2, 3]. В конце 19 века ему удалось вызвать

разложение ряда галогенидов серебра и ртути ручным истиранием порошка в

ступке, при этом было известно, что хлорид ртути при нагревании возгоняется без

разложения на элементарные вещества. Таким образом, исключалась роль

локального нагрева порошка как инициатора реакции. Также было известно, что

галогениды серебра плавятся при высоких температурах, поэтому частичное

разложение, наблюдаемое при разрезании кристалла ножницами, также не могло

быть объяснено термическим распадом. Работы Кэри Ли доказали

состоятельность механохимии, как области науки, и продемонстрировали
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возможность использования механического воздействия для инициирования

химической реакции.

Несмотря на то, что определение, данное Оствальдом, включало в себя

химические реакции с веществами в любом из трех агрегатных состояний,

большая часть работ рассматривала процессы, где хотя бы один реагент был

представлен в виде твердого тела. Поэтому на протяжении 20 века механохимия

развивалась бок о бок с химией твердого тела, используя новые подходы и

методы анализа для понимания механизмов многочисленных процессов,

протекающих в веществе под механической нагрузкой.

Одними из ранних работ в области механохимии можно назвать

исследования Паркера [4] и работы Флавицкого [5], описывающие реакции в

порошках твердых веществ под механической нагрузкой, датированные началом

20 века. В дальнейшем на работы Паркера ссылались Боуден и Тейбор [6],

которые ввели модель «горячих точек» для объяснения механического

инициирования химических реакций.

В первой половине 20 века были сконструированы устройства, позволяющие

достичь высоких давлений в малом объеме, ярким примером таких устройств

являлись наковальни Бриджмена [7], в которых были получены давления порядка

нескольких гигапаскалей. Благодаря этому было проведено множество

исследований по влиянию высокого давления (в некоторых работах – в сочетании

со сдвигом) на реакционную способность твердых веществ, в частности – на

инициирование фазовых превращений [8].

Примерно в те же годы Тамман, наблюдая за механической обработкой

металлов, показал, что не вся энергия, переданная твердому телу, превращается в

тепло, а часть ее (5-15%) остается в самом металле, увеличивая его химический

потенциал [9].

В то же время были опубликованы первые работы по механохимии

органических макромолекул – в частности, было показано влияние механической

обработки целлюлозы на ее растворимость, где эффект достигался за счет разрыва

полимерных цепей и образования новых гидрофильных группировок на месте
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разорванных связей [10]. Работы по изучению влияния механической нагрузки на

полимеры продолжались на протяжении всего 20 века, при этом объектами

внимания ученых становились не только натуральные, но и искусственные

полимеры, активно применяемые в промышленности [11, 12, 13].

В середине 20 века очень активно изучали механохимимию неорганических

твердых веществ. В частности, Петерс показал, что в процессе механической

обработки могут происходить как реакции разложения неорганических солей, так

и реакции обмена и даже синтеза сложносоставных соединений [14]. Однако он

оспаривал роль температуры в инициации механохимической реакции, в отличие

от Боудена и Тейбора. Такое пристальное внимание к механохимии

неорганических твердых веществ можно было объяснить также стремительным

ростом мировой промышленности, как следствие – требовалось увеличивать

темпы добычи минерального сырья.

Дальнейшее развитие механохимии в основном происходило по группам

практического интереса. В конце 60-х часть работ по механохимии была

направлена на область материаловедения и практического применения новых

материалов [15], в частности, был описан успешный синтез оксидированных

сплавов на основе никеля и железа путем механического воздействия в мельнице

[16]. Этот подход назвали «механическим сплавлением», в дальнейшем его

использовали для успешного получения различных сплавов, недоступных при

традиционном подходе получения из расплава [17].

В отечественной науке развитие механохимии происходило, главным

образом, в институтах Москвы, Ленинграда и Новосибирска, причем объекты

исследования и рассматриваемые теории порой различались заметным образом.

Стоит выделить четыре основных центра в Советском Союзе, вокруг которых

сосредотачивались исследования в области механохимии:

- Институт физической химии и Институт химической физики в Москве, где

проводились многочисленные теоретические исследования природы и

механизмов механохимических процессов в различных системах [18].
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 - Физико-технический институт имени А.Ф, Иоффе в Ленинграде, в котором

проводили исследования механизмов химических реакций в полимерах при

механическом воздействии под началом С.Н. Журкова [19].

- Сибирская научная школа механохимии неорганических соединений.

Первые работы в этой области проводились в 50-х гг. прошлого века в Томском

государственном университете, но в дальнейшем центр активности исследований

«переехал» в Новосибирск, где сразу несколько институтов проводили работы по

механохимии неорганических соединений и изучали как теоретические аспекты

механохимических процессов в неорганических системах, так и возможности

прикладного использования механохимического подхода для обработки

минерального сырья, неорганического синтеза, катализа, материаловедения и т.д.

[20]

- Научно-производственное предприятие «Дезинтегратор» и Таллиннский

политехнический институт в Эстонии, где Й. Хинт с сотрудниками акцентировали

свое внимание на промышленном применении пальцевых мельниц-

дезинтеграторов собственной конструкции [21].

Разумеется, кроме четырех перечисленных центров механохимических

исследований были и другие примеры систематических работ в области

механохимии в научных и технологических центрах в других городах Советского

Союза [22-24].

За рубежом развитие исследований в области механохимии также

происходило в нескольких центрах. В частности, существовала немецкая школа

«трибохимии», как обозначалась область механохимических реакций в твердых

телах («трибохимия» - реакция при трении). Яркими представителями этой

школы можно назвать Тиссена и Хайнике [25]. Тиссен, в частности, предложил

модель так называемой «магма-плазмы» для объяснения механизма химической

реакции при ударной обработке вещества [26]. Он считал, что при механическом

воздействии в твердом теле возникают, пусть и на крайне короткое время,

высокоэнергетические возбужденные состояния. Дальнейшая релаксация этих

возбужденных состояний и обуславливает инициацию химического превращения.
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Многочисленность самостоятельных исследований в разных странах по

всему миру в разное время позволила быстро нарастить экспериментальную базу

для построения теоретических обоснований протекания химических реакций под

механической нагрузкой [27-31]. Однако, поскольку разные исследователи порой

придерживались разных взглядов на причины инициирования химического

превращения в твердом теле (порой прямо противоположных), объединить

многолетние наработки в единую теорию механохимии не удалось, и многие

вопросы до сих пор остаются без ответа. Однако, полученных данных вполне

достаточно, чтобы понять – физические процессы, происходящие при

механическом воздействии на твердые вещества, столь разнообразны и

многочисленны, что существование единого механизма механохимической

реакции практически нереально [32]. Для понимания многообразия механизмов

инициации химического превращения в твердом теле необходимо подробно

рассмотреть сам процесс механической нагрузки и результат ее воздействия на

твердые вещества.

1.2. Механическое воздействие на твердое тело и аппараты для механической

обработки твердых тел

Различают три вида механического воздействия на твердое тело: а) сжатие,

когда внешние силы, действующие в противоположных направлениях, сжимают

твердое тело; б) растяжение, когда внешние силы, действуя в противоположных

направлениях, растягивают твердое вещество; в) сдвиг, когда силы, действующие

в противоположных направлениях, стремятся сдвинуть одну часть твердого тела

относительно другой:
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Все основные виды воздействия представляют обычно комбинацию из этих

трех основных видов в различных соотношениях. Каждый из этих составляющих

компонентов может служить причиной появления в кристаллической структуре

дефектов, приводящих к изменению реакционной способности твердого вещества,

а иногда – даже к изменению построения элементов кристаллической решетки,

другими словами – к полиморфным структурным превращениям.

Различают также три основных процесса, происходящих в твердом теле по

мере того, как увеличивается нагрузка. Сначала происходит обратимая

деформация твердого тела, когда при снятии нагрузки твердое тело возвращается

в исходное, недеформированное состояние. Этот вид деформации называется

упругой деформацией. При увеличении нагрузки, после определенного момента

твердое тело претерпевает необратимую деформацию, то есть при снятии

нагрузки не происходит возврата к исходному состоянию. Такой вид деформации

называют пластической деформацией. Дальнейшая нагрузка приводит к такой

глубокой деформации, которая вызывает разрушение твердого тела (Рис.1). При

этом стадия пластической деформации между упругим искажением и

разрушением кристаллической решетки может быть весьма короткой (что

характерно для хрупких веществ). Вся эта закономерность поведения твердого

тела в зависимости от нагрузки описывается законом Гука.

[…]


наблюдалось). Добавки этанола и ацетона, так же, как и в реакции мелоксикама с

янтарной кислотой, позволили зарегистрировать образование со-кристалла после

30 минут работы мельницы. При этом распределение вещества в пространстве

барабана, как и в системе «глицин-малоновая кислота», приводило к образованию

плотных корок в полусферических торцах барабана. То есть большая часть

реакционной смеси в таком эксперименте подвергалась ударному механическому

воздействию на протяжении большей части обработки.

Таким образом, приходится делать вывод, что, как и в системе «глицин-

малоновая кислота», применение модельной установки ударной обработки и

модельной установки сдвигового воздействия для проведения механохимической

реакции между пироксикамом и янтарной кислотой приводит к совершенно

разным результатам. В случае смеси «пироксикам – янтарная кислота» установка

ударной обработки позволяет провести синтез со-кристалла до конца, в то время

как сдвиг вызывает лишь цвиттер-ионный переход в пироксикаме.
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Для более полного понимания влияния сдвиговой деформации на систему

«пироксикам-янтарная кислота» была проведена еще одна серия экспериментов.

На этот раз предварительно полученный (путем кристаллизации из раствора в

ацетонитриле или синтезированный в мельнице) со-кристалл подвергали

сдвиговой нагрузке в модельной сдвиговой установке. Через 15 минут работы

сдвиговой установки обрабатываемый порошок приобрел заметную

невооруженным глазом светло-желтую окраску, через 45 минут обработки

интенсивность окраски усилилась. Анализ порошковых дифрактограмм показал,

что после 15 минут сдвига в образце присутствовал кристаллический пироксикам

в небольших количествах, через 45 минут пиков, соответствующих со-кристаллу,

в дифрактограммах не наблюдалось, присутствовали лишь пики пироксикама,

причем значительно уширенные и с пониженной интенсивностью (Рис.42).
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Рис.42. Разложение со-кристалла, подвергнутого сдвиговой механической обработке в

модельной установке.

Таким образом, результаты этих экспериментов приводят к удивительному

выводу – сдвиговое механическое воздействие не только не вызывает реакцию

пироксикама и янтарной кислоты, но и, напротив, вызывает разложение со-

кристалла на фазы составляющих его компонентов.

Возникло предположение, что сдвиговая обработка вызывает нагрев

обрабатываемого порошка, вследствие чего происходит термическое разложение
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со-кристалла на пироксикам (переходящий в цвиттер-ионную форму) и янтарную

кислоту, в соответствии с моделью «горячих точек», предложенной Боуденом и

Тейбором [6]. При этом стоит учесть, что со-кристалл мелоксикама с янтарной

кислотой в аналогичных условиях сдвиговой обработки не показывал признаков

разложения на составляющие компоненты.

Для проверки этого предположения возможность термического разложения

со-кристалла пироксикама и янтарной кислоты была проверена методом ДСК.

Нагрев проводили от комнатной температуры (298 К) до максимальной

температуры 473 К, со скоростью 6 градусов кельвина в минуту (Рис.43).

Рис.43. Результат дифференциальной сканирующей калориметрии со-кристалла

пироксикама и янтарной кислоты.

По данным ДСК, как минимум до 430-440 К в со-кристалле не происходит

никаких процессов, требующих значительных количеств энергии, и лишь в

области 440-450 К начинается резкое поглощение тепловой энергии образцом. На

кривой ДСК наблюдаются два выраженных пика, первый – узкий с высокой

интенсивностью, и второй – широкий с относительно небольшой

интенсивностью. Можно предположить, что процесс разложения со-кристалла

сопровождается плавлением компонентов. Исходя из справочных данных,

согласно которым температура плавления пироксикама находится в области 198-
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200
0
С (471-473 К), а температура плавления янтарной кислоты – 184

0
С (457 К),

можно предположить, что второй пик кривой ДСК соответствует плавлению

янтарной кислоты, а пик, соответствующий плавлению пироксикама, остался за

пределами экспериментально исследованной области температур.

В любом случае, метод ДСК показал, что со-кристалл пироксикама и

янтарной кислоты не претерпевает термического разложения при температурах до

165
0
С, при этом во время работы модельной установки сдвигового воздействия

нагрева вещества до таких высоких температур не наблюдалось. Поэтому версию

о термическом разложении пироксикама, вызванном интенсивным трением

вещества при сдвиге, также пришлось признать несостоятельной.

5.6. Оценки энергетических выходов

Отдельно стоит обсудить проведенные в данной работе оценки

энергетических выводов механохимического получения того или иного продукта.

Конструкция модельной установки ударной обработки действительно позволяет

нам контролировать подачу механической энергии на образец, благодаря чему и

становится возможным оценивать количество энергии, переданной реакционной

смеси. Однако, если вспомнить рассуждения об уплотнении порошка в

наковальне модельной установки, приведенные в разделе 5.2., приходится

учитывать погрешность в оценке количества механической энергии, которая

участвует в механохимической реакции.

Рассмотрим процесс передачи энергии чуть подробнее. При падении якорька

на боек (самый первый импульс) большая часть кинетической энергии якорька

передается бойку, который также начинает двигаться вниз, придавливая порошок.

Как было описано выше, первые импульсы приводят к тому, что частицы

порошка вынуждены смещаться, деформироваться, измельчаться, чтобы

обеспечить уплотнение всего порошка. Другими словами, кинетическая энергия,

которую получил боек, расходуется на движение частиц обрабатываемого

вещества, а не на инициирование химической реакции. Последующие импульсы
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вынуждают боек продвигаться все ниже и ниже до тех пор, пока порошок в

наковальне не достигнет максимально уплотненного состояния, в котором

движения частиц больше не происходит. Соответственно, доля энергии,

расходующейся на движении частиц порошка, становится все меньше по мере

уплотнения самого порошка. Таким образом, расхождение между кинетической

энергией, переданной бойку от якорька, и механической энергией, которую

получает образец, уменьшается при более продолжительном процессе.

Поскольку часть энергии, количество которой мы оцениваем с помощью

модельной установки, расходуется на движение, разрушение и уплотнение

частиц, значение эффективной механической энергии будет несколько ниже

расчетного. Выходит, значения энергетического выхода, которые были получены

ранее, могут оказаться заниженными относительно реальных, особенно для

процессов с короткой длительностью (например, синтез кислого оксалата

глициния). Но судить о том, насколько велико такое отличие, в настоящее время

не представляется возможным без подробных расчетов движения частиц в

наковальне при импульсном движении бойка. Поэтому в рамках данной работы

мы ограничимся оценками, полученными иным путем, нежели в работах

Бутягина, который первым начал оценивать и использовать понятие

энергетического выхода механохимической реакции.
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Заключение и выводы

В данной работе на ряде систем продемонстрирована возможность

проведения механохимического синтеза в условиях контролируемой

механической обработки, когда образец подвергается либо импульсному

стесненному удару, либо непрерывному сдвигу. Монотонный характер

механической обработки обеспечивает линейную зависимость переданной на

образец энергии от продолжительности процесса (Рис.44), что позволило нам, во-

первых, останавливать механохимический процесс в любое заданное время, во-

вторых, оценить количество энергии, которую образец получил за это время.

Рис.44. Линейная зависимость суммарной подведенной к образцу энергии от длительности

процесса механической обработки как следствие монотонного режима работы модельных

установок.

Имея возможность прерывать механическую обработку реакционных смесей

в нужный момент времени, мы разработали методику пошагового проведения

механохимических процессов, благодаря которой стало возможным подробное

изучение изменения фазового состава в системе в зависимости от длительности

обработки.

Использование модельных установок для механической обработки позволило

нам не только рассмотреть процесс более подробно во времени. Также удалось

провести отдельно механическую обработку преимущественно стесненным

ударом и механическую обработку преимущественно сдвигом. Спорным было бы
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утверждение о том, что нам удалось выделить чистое ударное воздействие на

вещество (в нашей модельной установке ударной обработки, как было сказано,

сдвиговые воздействия реализуются при трении частиц), однако можно сказать,

что вклад сдвига был минимизирован для длительных процессов. И, как показали

полученные в данной работе результаты, такое разделение сдвига и стесненного

удара в механической обработке уже принесло свои плоды, что стимулирует нас к

дальнейшему продолжению исследований по этой тематике. Работа прошла

апробацию на международных конференциях и вызвала на них большой интерес.

На опубликованные в период 2010 – 2014 годы статьи, в которых изложены

основные результаты работы, откликнулись многие исследователи. Только за этот

короткий период наши работы уже получили 27 ссылок. В их развитие и

продолжение группа Т. Фришича разработала ряд модельных установок для

мониторинга механохимических реакций в мельницах c использованием

синхротронного излучения in situ [104]. При их явном преимуществе в плане

замены пробоотбора непрерывным изучением процесса in situ, они обладают тем

недостатком, что не позволяют разделять ударное и сдвиговое воздействие,

варьировать их соотношение, а также сканировать различные участки барабана, в

которых возможно, как показали наши исследования, накопление разных

продуктов превращения. Мы решили объединить усилия с группой Фришича, с

тем чтобы использовать сильные стороны подходов обеих групп, и уже

представили в Европейский центр синхротронных исследований (ESRF)

совместный проект.

В целом по результатам данной работы стоит сформулировать четыре

основных вывода:

1. Разделение механического воздействия в модельной установке стесненного

удара и в установке сдвигового воздействия позволило нам обнаружить

существенное различие в протекании механохимических реакций в условиях

удара и сдвига.
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 В частности, было показано, что реакция между α-глицином и β-малоновой

кислотой происходит в условиях сдвиговой обработки с образованием соли

кислого малоната глициния, в то время как условия стесненного удара

препятствуют накоплению продукта и вызывают появление новой, неизвестной

пока фазы. Наоборот, в системе «пироксикам-янтарная кислота» условия

стесненного удара оказались благоприятными для образования со-кристалла, а

при сдвиговой нагрузке на смесь пироксикама с янтарной кислотой не

происходило образования никаких продуктов; при сдвиговой нагрузке на со-

кристалл пироксикама с янтарной кислотой наблюдалось его разложение на

компоненты.

2. С использованием модельной установки механической обработки

стесненным ударом было экспериментально доказано, что бис-глициния оксалат

является промежуточным, а кислый оксалат глициния – конечным продуктами

механохимической реакции α-глицина с дигидратом щавелевой кислоты.

3. Проведение механохимической реакции в модельной установке

стесненного удара позволило нам останавливать двухстадийную

механохимическую реакцию на образовании промежуточного продукта, как это

было показано на примере реакции оксида цинка и фумаровой кислоты в

присутствии жидкой воды, для которой конечным продуктом является

тетрагидрат фумарата цинка, а промежуточным – пентагидрат фумарата цинка.

4. Были проведены оценочные вычисления энергетических выходов четырех

механохимических реакций:

NH3
+
-CH2-COO

-
+ C2H2O4·2H2O = (NH3

+
-CH2-COOH)C2HO4 + 2 H2O;

Энергетический выход ~ 2·10
-5

моль/Дж

ZnO + C4H4O4 + 4 H2O = Zn
2+

(C4H2O4
2-

)·5H2O;

Энергетический выход ~ 1·10
-5

моль/Дж

2 C14H13N3O4S2 + C4H6O4 = (C14H13N3O4S2)2·(C4H6O4);
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Энергетический выход ~1,1·10
-5

моль/Дж;

2 C15H13N3O4S + C4H6O4 = (C15H13N3O4S)2·(C4H6O4);

Энергетический выход ~0,6·10
-5

моль/Дж.

Полученные в ходе данной работы результаты опубликованы в

рецензируемых журналах Web of Science [105-109], были представлены в

докладах на многочисленных международных конференциях и вызвали большой

интерес со стороны ведущих специалистов в области механохимии молекулярных

кристаллов, в особенности тех, которые занимаются подробными исследованиями

механохимических превращений в режиме реального времени (дифракционный

фазовый анализ на синхротронном излучении in situ) [104].

Основываясь на том, что в зарубежных центрах также начинаются активные

исследования по более подробному изучению механохимических процессов,

можно заключить, что продолжение исследований в данном направлении является

весьма перспективным и многообещающим. Поэтому следует и в дальнейшем для

углубленных исследований в области механохимии пользоваться

специализированными модельными активаторами, а не только традиционными

мельницами.
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