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Актуальность выбранной темы. Одной из важнейших проблем современной
фармакологии является создание эффективных лекарственных средств на основе
биологически активных веществ, характеризующихся низкой биодоступностью.
Проведение химических модификаций фармакологического агента, для решения этой
проблемы, часто одновременно с получением новых хорошо растворимых в водных
растворах соединений приводит к изменению эффективности терапевтического действия
или появлению новых свойств. В настоящее время в качестве эффективного метода
улучшения фармакологических характеристик лекарственных средств рассматривается
механохимическая активация. Наряду с обработкой индивидуальных соединений,
механохимической обработке подвергают и их смеси с вспомогательными веществами. В
зависимости от характера физико-химических изменений, как результата мехактивации,
возможно как улучшение их биологической доступности и фармакологической
активности так и ухудшение. Таким образом, диссертационная работа Туманова И.А
посвященная изучению влияния различных видов механической обработки на протекание
реакции в органических системах несомненно, является актуальной, а поставленные в
работе цели и задачи обладают научной и практической значимостью. Актуальность темы
подтверждается также тем, что работа поддержана грантами Российского фонда
фундаментальных исследований (11-03-00684, 12-03-31663, 13-03-92704, 13-03-00795),
проекта Минобрнауки РФ №1828, соглашения Мин.Обр.науки №14.В37.21.1093, а также
грантом Президента РФ для поддержки ведущих научных школ (проект НШ-279.2014.3).

Общая характеристика работы. Диссертация Туманова Ивана Андреевича
“Изучение влияния различных видов механической обработки на реакции в смесях
молекулярных кристаллических веществ”, представленная на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.21 - химия твердого тела изложена
на 143 страницах машинописного текста, содержит 44 рисунка и 2 таблицы. Структура
диссертации включает введение, обзор литературы, пять глав, выводы и список
литературы. Во введении отражена актуальность выбранной темы, сформулированы цель,
задачи и научная новизна проведенного исследования, приведены положения, выносимые
автором на защиту. В литературном обзоре (глава 1) освещены основные понятия

механохимии, описаны аппараты используемые для механической обработки твердых тел.
Рассмотрены физико-химические изменения происходящие в твердом теле при
механическом воздействии, приведены исторические сведенья о развитии механохимии
для неорганических и органических систем и их основные направления. Литературный
обзор изложен логично, последовательно и иллюстрирует важность темы исследования.
Во второй главе диссертации приведено описание использованных модельных установок,
характеристики исходных веществ и методики проведения механохимических
исследований. Полученные автором оригинальные результаты представлены в Главах 3 и
4. Показано, что взаимодействие α-глицина с двухводной щавелевой кислотой как в
условиях преимущественно ударной обработки так и в условиях преимущественно
сдвигового механического воздействия протекает с образованием кислого оксалата
глициния. Проведено исследование зависимости изменения фазового состава данной
системы от времени механической обработки, установлено, что реакция идет в две стадии
с первоначальным образованием оксалата бис-глициния. Показано, что сдвиговая
обработка системы α-глицин - β-малоновая кислота дает соль кислого малоната глициния,
в условиях стесненного удара наблюдалась низкая конверсия реагентов. Получены
целевые продукты механохимических реакций мелоксикама и пироксикама с янтарной
кислотой с помощью установки преимущественно ударной обработки. Обнаружено, что
механическое воздействие в модельной установке стесненного удара на смесь оксида
цинка с фумаровой кислотой в качестве конечного продукта реакции дает пентагидрад
фумарата цинка. В главе 5 подробно описаны и проанализированы данные
дополнительных экспериментов проведенных для проверки выдвинутых предположений,
что несомненно представляет большой интерес для разработки научных основ подбора
эффективных условий проведения механохимических реакций.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 5 статьях в российских
и международных научных журналах, рекомендованных ВАК, и 10 тезисах докладов на
российских и международных конференциях.

Автореферат правильно и полностью отражает содержание диссертации.
Научная новизна состоит в том, что впервые детально исследовано влияние вида

механического воздействия (преимущественно ударное или сдвиговое) на протекание
реакций на примере пяти систем. Показано заметное различие в поведении смеси глицина
c малоновой кислотой в условиях преимущественно ударного или сдвигового
воздействия. В механохимических реакциях глицина с щавелевой кислотой и оксида
цинка с фумаровой кислотой зарегистрировано образование кристаллических
промежуточных продуктов. В случае последней системы показано, что в условиях
преимущественно ударной обработки в качестве конечного продукта превращения
образуется пентагидрат фумарата цинка.

Практическое значение работы, определяется тем, что полученные результаты
диссертации могут быть использованы для более полного понимания динамики
химических превращений в условиях сложной комплексной механической обработки, и
для рационального поиска эффективных условий синтеза целевых соединений с помощью
механохимических реакций.

Достоверность полученных экспериментальных данных основывается на методе
рентгеноструктурного анализа. Научные положения работы достаточно обоснованы и
прошли апробацию при подготовке публикаций в рецензируемых журналах и при их
представлении в стендовых и устных докладах на международных и национальных
конференциях.

Личный вклад соискателя отражен и подробно описан вклад соавторов в данное
исследование.

Диссертация удовлетворяет требованиям новизны и достоверности
полученных результатов.

Вместе с тем по диссертации Туманова И.А. есть ряд вопросов и замечаний.
1. На стр. 55 приведен список использованных соискателем физико-химических

методов анализа, включающий рентгеноструктурный анализ, высокоэффективную
жидкостную хроматографию, спектрофотометрию в диапазоне видимого света,
ИК- и УФ-спектроскопию. При этом в обсуждении результатов, помимо
рентгеноструктурного анализа, применение озвученных методов анализа не
представлено.

2. При проведении механохимической реакции глицина с малоновой кислотой в
условиях преимущественно ударной обработки Туманова И.А. ограничился
констатацией факта об отсутствии полного превращения реагентов и регистрации
образования новой неизвестной фазы. Не совсем ясно, отсутствие эксперимента по
проведению обсуждаемого превращения с добавлением воды особенно с учетом
использования соискателем растворителей в других исследуемых системах и в
частности в свете сделанного вывода о поглощении данной смеси реагентов
атмосферной воды при их обработке в сдвиговом устройстве.

3. При проведении механохимических реакций в установке преимущественно
ударной обработки использована одна из двух частот импульса 1.67 Гц или 3.33 Гц
(за исключением реакции α-глицина с дигидратом щавелевой кислотой). При этом
из текста диссертации не понятно из каких соображений для исследуемых систем
был сделан выбор режим механической обработки из данных двух частот.

4. Были рассчитаны энергетические выходы четырех механохимических реакций на
основе дифрактограмм реакционных смесей. Поскольку продукты реакций не
выделяли в индивидуальном виде а, упомянутый метод анализа не позволяет